
АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района

Хворостянский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

445590, с. Хворостянка. Пл. Плясункова. 10
т. 8(84677)-9-14-00. 9-1 1-51

/У. Q7J0/S.№ 407

«Об утверждении Положения о сохранности

объектов культурногонаследия

(памятниковисюрии и культуры)

местного(муниципального)значения

муниципально!о района Хворостянский

Самарскойобласти»

В соответствии со ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральными чаконами от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства

Российской Федерации о культуре», от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) пародов Российской

Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утверди iь 11оложение о сохранности объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)

значения муниципального района Хворостянский Самарской области^

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящею постановления возложить на

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Новикову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования в районной газе'Г£^41ац)инекие зори».

г1 лава муниципального района

Хворостянский Самарской области lAA/fJlU^ В.А. Махов

Исп. Ilii'iymn С.А.

9-12-82



I

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального района

Хворостянский Самарской области

от «&>•_ UWiM 20// I n iOt

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОХРАННОСТИОБЪЕКТОВКУЛЬТУРНОГОНАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКОВИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

МЕСТНОГО(МУНИЦИПАЛЬНОГО)ЗНАЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНАХВОРОСТЯНСКИЙСАМАРСКОЙОЬЛАСТИ

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 25.06.2002 N
73-ФЗ "Об объектах культурною наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации (в редакции Федеральных законов от 27.02.2003 N 29-ФЗ. от

22.08.2004 N 122-ФЗ. от 03.06.2005 N 57-ФЗ. от 31.12.2005 N 199-ФЗ); Закона Самарской

области от 08.12.2008 N 142-ГД " Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Самарской

области» (принят Самарской Губернской Думой 25.11.2008): Положения об охране и

использовании памятников истории и культуры, утвержденного Постановлением Совета

Министров СССР от 16.09.1982 N 865 с изменениями, внесенными Постановлением

Совмина СССР от 29.12.1989 N 1172. Инструкции "О порядке учета, обеспечения

сохранности, содержания, использования и реставрации недвижимых памятников истории

и культуры", утвержденной Приказом Министерства культуры СССР от 13.05.1986 N 203.

2. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере охраны объектов

культурного наследия категории местного (муниципального) значения, независимо от их

ведомственной принадлежности, в том числе отношения по выявлению, учету, изучению

и обеспечению сохранности объектов культурного наследия местного (муниципального)

значения.

3. Объекты культурною наследия в категории местного (муниципального) значения -
объекты недвижимою имущества со связанными с ними произведениями живописи.

скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными

предметам и мат ериа.тыюй ку лм у ры. обладающие историко-архитектурной.

художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для

истории и культуры муниципального образования, а именно: представляющие собой

ценность с [очки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства,

искусства, науки и к-хники. эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры

и являющиеся свидетельством и подлинным источником информации о зарождении и

развитии культуры на территории муниципального района Хворостянский.

4. Объекты культурного наследим местного (муниципального) значения

подразделяются на виды:

памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически

сложившимися территориями, в ГОМ числе памятники религиозного назначения.

мемориальные квартиры, мавзолеи, отдельные захоронения, обелиски, произведения

монументальною искусства, иные намятые знаки, созданные в честь значимых событий

истории и культуры:

ансамбли - четко локализуемые на исторически сложившейся территории группы

изолированных или объединенных памятников, строений и сооружений различного

назначения, которые могут быть отнесены к градостроительным ансамблям, а также

произведения ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства - сады, парки,

скверы, бульвары:



2

достопримечательные места - гворения, созданные человеком, или совместные

творения человека и природы, намятые места, связанные с историческими событиями.

жизнью выдающихся исторических личностей, остатки сшринных поселений.

Мемориальные доски рассматриваются в качестве памятных знаков, подлежат

внесению в Реестр, учету и охране в установленном настоящим 11оложением порядке.

5. Органом, осуществляющим полномочия в сфере охраны объектов культурного

наследия местного (муниципального) значения, является МКУ «Управление культуры

муниципального района Хворостянский Самарской области», который:

1) организует работу \\о выявлению, обследованию и изучению памятников истории

и культуры на территории муниципального района Хворостянский:

2) создает комиссию при участии специалистов органов архитектуры и

градостроительства для осуществления технического обследования и экспертизы

историко-культ} рно1 о значения объекта;

3) веде! учет и регистрацию объектов культурною наследия в соответствии с

установленной документацией (приложение 1.2):

4) формирует Реестр памятников истории и культуры местного (муниципального)

значения и вносит его на >гверждение муниципального района Хворостянский ;
5) разрабатывает целевые программы сохранения, использования и популяризации

объектов культурного наследия, а также определяет перечень необходимых отдельных

мероприятий по сохранению памятников истории и культуры муниципального значения;

6) принимает решение оо установке информационных надписей и обозначений на

объектах культурного наследия местного (муниципального) значения в соответствии с

установленными требованиями;

7) вносит предложения по определении) границ историко-культурного заповедника

местного (муниципального) значения и режиму его содержания:

8) разрабатывает рекомендации об ограничении или шпретс движения транспортных

средств на герриториях объектов культурного наследия или в зонах охраны этих объектов

в случаях угрозы нарушения их целостности и сохранности:

9) ироко.ип в !аконода тельном порядке необходимые согласования с

уполномоченным исполнительным органом государственной власти Самарской области в

сфере охраны объектов культурного наследия по определению границы зон охраны

объектов культурного наследия, режима использования $емель и градостроительного

регламента в границах данных зон: иные согласования в соответствии с

законодательством об охране объектов культурною наследия;

10) формирус! документы об изменении категории историко-культурного значения

объектов культурного наследия муниципального значения и отнесения их к объектам

областного значения, а гакже оформляет материалы об исключении из Реестра

памятников истории и культуры местного (муниципального) значения в связи с утратой

историко-культурного значения или полной физической утратой памятника;

111 осуществляет контроль за сохранностью памятников истории и культуры:

формирус! документы для передачи в административную комиссию для наложения

административного штрафа за нарушения требований сохранения объектов культурного

наследия местного (муниципального) значения муниципального района Хворостянский.

6. Реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного

(муниципального) значения должен содержать:

1) сведения о наименовании объекта;

2) сведения о времени возникновения или лаге создания объекта, дате основных

изменений (перестройки) и (или) дате связанною с ним исторического события:

3) сведения о местонахождении объекта;

4) сведения о виде обтекла:

5) фони рафическое изображение объекта (к паспорту):



J

6) описание особенностей объекта, послуживших основанием для включения в

муниципальный реестр выявленных объектов и заключение комиссии о техническом

состоянии и историко-кулыурной ценности (к паспорту);

7) сведения оо ответственном за охрану собственнике объекта, а также о

пользователе или ба гансо. гержателе.

Памятники истории и культуры, внесенные в Реестр памятников местного

(муниципального) значения, считаются принятыми пол охрану органов местного

самоуправления.

7. Объекты культурною наследия (памятники истории и культуры) используются в

целях развития образования, культуры, науки, патриотического, духовно-нравственною и

ютетического воспитания.

Использование памятников истории и культуры в туристско-экскурсионных.

экепозиционно-выставочных и других культурно-просветительных целях может

производи iься тлько в объеме, обеспечивающем сохранность памятников, их территории

и окружающей их градостроительной или иной природной среды.

Недвижимые памятники истории и культуры могут быть использованы в

хозяйственных и иных целях, если это не наносит ущерба сохранности памятников и не

нарушает их историко-художественной ценности.

8. Запрещается использование памятников и их территорий под склады и

производства взрывчатых и огнеопасных материалов, материалов, загрязняющих

интерьеры памятников, их фасады и территории, а также имеющих вредные

парогазообразные и иные выделения; под хранилища sepHOBblx и овощных продуктов.

содержания животных: под гаражи и стоянки фанспортных средств; под производства,

имеющие станки и установки, оказывающие динамические и вибрационные воздействия

на конструкции памятника: под лаборатории, связанные с неблагоприятным для

памятника к-мперагурно-влажным режимом и применением химически активных

вещее i в.

9. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) местного

(муниципального) значения, включенные в Реестр, независимо ОТ форм собственности,

подлежат паспортизации с оформлением охранных обязательств с собственником объекта

культурного наследия или охранно-арендного договора с пользователем памятника,

находящегося в муниципальной собственное! и. При смене пользователя объекта

культурного наследия новый пользователь принимает на себя обязательства по

сохранению объекта культурного наследия.

10. Объекты культурного наследия, внесенные в Реестр памятников истории и

культуры местного (муниципального) значения и представляющие собой произведения

монументальной скульптуры, обелиски, смелы, памятные места, связанные с важнейшими

историческими событиями в жизни населения и развитии муниципального района

Хворостянский. передаются па содержание организациям. предприятиям,

обслуживающим герриюрию местонахождения памятника, с заключением охранных

обязагельст в.

11. На объектах культурною наследия (памятниках истории и культуры)

муниципального шачения устанавливаются информационные надписи и обозначения.

которые содержав

1) наименование объекта культурного наследия:

2) вид и категорию историко-культурного значения объекта культурного наследия:

3) время. ;uu.у возникновения (создания) объекта или дату связанного с ним

историческо) о события:

4i указание па го, 'чо объект культурною наследия охраняется.

Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на объекты

куль!урною наследия в соответствии с федеральным законом возлагается на



собсiпенников объектов.

12. Собственник объекта культурного наследия несет бремя содержания и

сохранения данного объекта - памятника.

Сохранение объекта кулыурною наследия определяется мерами, направленными на

обеспечение физической сохранности памятника, в том числе ремонт, реставрация,

консервация, приспособление объекта культурного наследия для современного

использования, а также изыскательские, проектные и производственные работы,

к'хнический и авторский надзор:

1) ремонт памятника - проектные и производственные работы, проводимые в целях

поддержания в эксплуатационном состоянии памятника без изменения его особенностей.

составляющих предмет охраны:

2) реставрация памятника - научно-исследовательские, изыскательские, проектные и

произволе!веппые работы, проводимые в целях выявления и сохранности нсторико-

культурной ценности памятника;

3) консервация памятника - изыскательские, проектные и производственные работы,

проводимые в целях предотвращения ухудшения состояния объекта культурного наследия

без изменения дошедшею до настоящею времени облика памятника, в том числе

противоаварийные работы:

4) приспособление объекта культурного наследия - научно-исследовательские,

проектные и производственные работы, проводимые в целях создания условий для

современною использования объекта культурного наследия без изменения ею

особенностей, составляющих предмет охраны, в том числе реставрация представляющих

собой историко-культурную ценность элементов памятника.

Ремонтно-реставрашюнные работы по сохранению объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения проводятся по согласованию с МКУ «Управление

культуры муниципального района Хворостянский Самарской области» и отдел

архитектуры и градостроительства муниципального района Хворостянский.

Проекты проведения землеустрои кмьпы.х. строительных, хозяйственных и иных

рабО! на территории объектов культурною наследия и в зонах их охраны (при

установлении гаковых зон) подлежа! согласованию с МКУ «Управление культуры

муниципального района Хворостянский Самарской области» и отделом архитектуры и

i радоетроительства м\ инициального района Хворостянский.

13. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и охране

памятников, внесенных в Реестр объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения муниципального района Хворостянский. осуществляется из

средств местного бюджета, внебюджетных поступлений, иных источников.

14.Средства, получаемые 01 арендной платы за пользование объектом культурною

наследия, направляются В местный бюджет и используются на финансирование

утероприяшй в сфере охраны и сохранности памятников истории и культуры местного

(муниципального) значения муниципального района Хворостянский.

15. За нарушение и неисполнение требований, обеспечивающих сохранность

обьектов культурною наследия, включенных в Реестр памятников местного

(муниципального) значения муниципального района Хворостянский. за причинение вреда

и осквернение обьектов культурного наследия физические, должностные лица и

юридические лица несут уголовную, административную и иную юридическую

ответственность в соответствии с иконодательством Российской Федерации и Самарской

области, а также возмещаю! стоимость восстановительных работ.

16. Иные отношения В сфере охраны памятников, не внесенные в настоящее

Положение, регулируются нормами действующею Федеральною и областною

законодательства в сфере охраны памятников.



МКУ «Управление культуры

муниципально! 0 района Хворостянский

С аушрской области»

Памятники истории и культуры муниципального значения

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА

1. 11аименованпе

памятника

2. Адрес
(\1ее Iои а х>>ж: icrinc)

археологии, истории, архитектуры.

мопумен га.тыюго искусства

3. Типологическая

принадлежность

(подчеркнуть)

4. Датировка
памятника

5. Характер
современного

использования

(подчеркнуть)

по первоначальному шмыслу.

культурно-просветительное.

гуристско-экскуреионное,

лечебно-оздоровительное, жилые помещения,

админисi pa iнвное (хозяйственное),

не используется

6. Характеристика
технического

состояния

(подчеркнуть)

7. Категория охраны

8. 1la.Tiriiie

утвержденной

охраннойзоны

9. Наличие

докумсн гацпи

хорошее. >лов. re i вори iе.тыюе.

псу довлетворителыюе. аварийное

Федеральная, областная, местная, не состоит

да. нет

паспорт, фото, обмеры, реставрационные

материалы

10. Место хранения органы охраны (федеральный, областной, местный).

реставрационные мастерские музей, архив, другое

Приложение 1
к Положению



I. Дата

составления

карточки,

инвентарный номер

МП

Составитель

Ф.И.О.. должность, профессия по охране

На оборотной стропе учетной карточки размещается краткое

описание памятника и фото или схематический план



Приложение 2
к Положению

МКУ «Управление культуры

муниципального района Хворостянский

Самарской области»

Памятники истории и культуры местного (муниципального) значения (недвижимые)

ПАСПОРТ

. Наименование

памятника

2. Типологическая

припал.1СЖНРС i ь

(подчеркнуть)

3. Датировка
памятника

архитектуры, истории, архитектуры и

i радостроигельства. монументального

искусства

4. Адрес
[ у iеетонахожден ие

памятника)

5. Характер
современного

использования

(подчеркнуть)

приложения

6. Исторические

сведения

7. Описание

памятника

по первоначальном) шмыслу.

кулыурно-просвсш гельное,

I у рис геко-экскурсионное.

.[ечебно-оздоровительное. жилые помещения,

административное (хозяйственное),

не непользуется

фото общего вида, фото фрагментов, обмеры

((план, фасад, разрез), схематический план охранной зоны))

история возникновения: краткая

характеристика событий и лиц. в связи

с которыми объект приобрел значение

памятника; автор, строитель, заказчик.

история создания.

I [ерестройки и >граты, изменившие

первоначальный облик памятника.

Реставрационные работы (общая

характеристика, время, автор, место

хранения документов)

Для памятников архитектуры и

градос Iрои геяьства указать основные



особенноеги планировочной.

композиционно-пространственной структуры и

конструкций, характер декора фасадов и

интерьеров: наличие живописи.скульптуры,

прикладного искусства, строительный

материал, основные габариты.

Для памятников истории указать наличие

гекета и время Установки мемориальной

доски; характеристика памятника, установки.

Для памятников монументального искусства

указан, основные особенное! и

композиционного и колористического

решения, тексты, материал, техника, размер.

Общая опенка исторической, научной.

художественной или иной культурной

принадлежности памятника.

8. Основная

библиография-

архивные источники.

9. Техническое общее хорошее, удовлетворительное.

состояние. неудовлетворительное, аварийное

а также указать

состояние: конструкций, степ. пола, потолков, декора фасадов.

интерьеров:

в интерьере состояние: живописи, скулытi>ры.

прикладною искусства;

для памятников монументального искусства состояние:

цоколя, постамента, труп та. скульптуры, красочного слоя

10. Система охраны

1) категория федеральная, областная, местная,

охран 1,1

2)дата и

N документа

о принятии

под охрану

3) границы
охранной зоны

4)балансовая

при11аллежность и

конкретное

использование

5) дата и N

охранного



документа

Составитель

Ф.И.О.. должность или профессия

Дата сое гавленпя паспорта 11одпись

МП


